— 1 —

重庆市渝北区人力资源和社会保障局
关于 2023年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2023 年行政执法总体情况报告如

下：

一、2023 年行政执法总体情况

2023 年以来，我局深入贯彻落实习近平法治思想和习近平

总书记关于法治政府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合

全国法治政府建设综合示范区创建成果巩固要求，按照“坚持严

格规范公正文明执法”有关要求，认真落实行政执法各项工作，

行政执法工作取得新进展。

（一）严格落实行政执法责任制

全面落实行政执法责任制有关要求，围绕人力社保中心工

作，完善领导机制。局主要领导积极履行法治建设第一责任人职

责，通过在全局开展“能力素质提升月”专题培训班等方式，邀

请市人力社保局和区级有关部门领导、专家为全体干部职工讲授

行政处罚法、人力社保法规以及智慧人社、信访处置等相关内容，

全面提升领导干部法治素养和水平。局党委会不定期听取科室行

政执法开展情况，分析指导下一步工作开展，确保执法有依据、

行为有规范、过程有监督、违法有追究。

（二）规范落实行政执法程序

— 2 —

全面严格落实行政执法公示、执法全过程记录、重大执法决

定法制审核制度。做好权责清单、政务服务事项等事前公开，将

执法主体、职责、权限、依据、程序和救济渠道等信息公示，实

行信息动态管理。开展“双随机、一公开”检查事前公示，制定

执法检查计划，全面准确及时主动公开“双随机”抽查事项清单

和自由裁量基准等信息。行政执法人员在执法过程中主动亮明身

份，出示行政执法证件，按规定出具执法文书，主动告知当事人

执法事由、执法依据、权利义务等内容，统一着执法服装、佩戴

执法标识。坚持行政执法全过程记录制度，始终做到通过文字、

音像等记录方式，实现全过程留痕和可回溯管理。坚持重大执法

决定法制审核制度，重大执法决定法制审核制度执行率 100%。

（三）强化日常监管执法

一是强化举报投诉案件办理。2023 年区人力社保执法支队共

受理群众举报投诉 1837 件，较上年增加 50.1%，开展立案前调

解 323 件，全年通过各种方式追回欠薪 1698 万元。对 8 户用人

单位违法行为实施行政处罚，共处罚款 2.82 万元。处理信访件

12503 件，较上年增加 17.7%，其中处理国务院欠薪平台 7398

条、“渝薪码”欠薪线索 2090 条。通过线索转办等方式向住建、

交通等行业部门转办欠薪平台反映线索 319 条，向镇街转办线索

1168 条，为 670 名建设领域农民工追回欠薪 1001 万元。二是畅

通维权渠道。我局收集整理了各部门、镇街、区属国有公司举报

投诉电话、投诉地址等信息，分别在区政府网站和区人力社保局

— 3 —

劳动监察投诉举报大厅对外公布。开展“渝薪码”使用推广活动，

张贴宣传海报 10000余份，进一步强化企业用工主体责任，提升

劳动者主动维权意识。三是完成守法诚信等级评价。通过书面审

查方式，对企业用工制度、工资保障、社保缴纳等情况进行审核，

结合日常投诉举报情况，对 632 家企业进行了劳动保障守法诚信

企业评价，其中 A级 54 家、B 级 557 家、C 级 21 家。

（四）加强重点领域行政执法

一是开展人力资源市场秩序整顿。利用双随机系统，随机抽

查人力资源服务机构和用人单位，重点核查人力资源服务、招用

工管理、强迫劳动、市场主体登记、违法申领失业保险等。现场

做出行政指导 34次，下达限期整改指令书 8 份，针对 33 户未在

注册住所地经营等行为由市场监管部门指导整改。二是扎实开展

根治欠薪专项行动。强化督查通报，编报《根治欠薪工作简报》

10 期，发放工作提示函 2 份，做出欠薪项目交办函 110 份，交

办线索 384 件（次），全力推进欠薪化解。开展建设领域根治欠

薪实地检查，抽查住建、交通、水利等行业 78 个项目“一金三

制”核心制度落实情况，结合发现问题，制发行政检查建议书

72 份，责成涉事项目限期整改，确保“一金三制”核心制度落

地见效，全区未发生重大群体性讨薪事件、个人极端讨薪事件和

网上负面舆情事件。三是加大女职工权益保障、禁止使用童工力

度。2023 年区人力社保执法支队共受理女职工劳动侵权举报投

诉 665件，为 840 名女职工追薪 605万余元，将女职工劳动保护

— 4 —

作为企业守法诚信的重要条件之一。2023 年暑假前，我局联合

文旅委发出相关通知，严格贯彻落实《禁止使用童工规定》，针

对辖区内各企业尤其是娱乐场所，加大非法使用童工专项执法检

查力度，保护未成年人身心健康。

（五）加强行政执法人员培训和管理

一是探索执法权限下放。将劳动保障监察 9 项执法权限委托

下放到各镇街，组织镇街、部门开展专题培训 1 期，定期安排资

深劳动保障监察员到龙溪街道、双凤桥街道、仙桃街道等区域驻

片指导 6 次，就简单欠薪案件办理实行“跟班式”教学。二是优

化执法队伍结构。区人力社保执法支队调整办案队伍模式，队伍

构成逐渐年轻化，同时加大立案前人民调解力度，进一步缓解办

案压力。三是强化学习教育。2023 年组织 20 名执法人员参加法

治理论培训学习并考试合格，组织劳动保障监察员参加市人力社

保局培训，提升依法行政能力。我局开展执法“三项制度”专题

学习，邀请局法律顾问开展法律培训 1 次。

（六）全面提升行政许可质效和监督效能

严格落实行政审批“三集中三到位”，行政许可事项全部纳

入区政务服务中心社会事务综合窗口统一受理。2023 年，我局

办理人力资源服务许可 59 件、劳务派遣许可 196件、特殊工时

审批 393 件。其中，人力资源服务许可全部按照告知承诺制的方

式当场办结、即刻领证，做好事后监管。组织全区 200余户劳务

派遣企业集中培训，并开展劳务派遣年检，共计 173 家单位按照

— 5 —

要求提交检查材料并年检合格，责令 36 家单位进行问题整改，

对企业诚信积分记录在档。开展劳务派遣单位专项核验和特殊工

时企业专项调查，重点查处劳务派遣单位订立“小时工”协议、

不依法参加社会保险等违法行为以及企业超时加班等问题，共入

户检查 164 户企业，对发现的问题作出行政指导建议，帮助企业

规范用工管理，对存在无实际经营场地等严重问题的企业依法办

理许可注销。结合“大走访大调研”活动，走访劳务派遣单位及

重点用工单位共计 15 户，面对面指导企业合规经营。

二、存在的主要问题

一是执法办案人员力量不足。随着就业形态多样化和经济下

行压力加大，劳动用工权益保障的压力也随之增加，特别是我区

执法管辖范围广，辖区企业多，导致我局执法人员长期超负荷办

案。二是执法数字化技术有待加强，需进一步强化网络平台运用，

通过线上监管与线下核查齐发力。

三、2024 年工作打算及建议

一是继续落实行政执法“三项制度”。规范执法行为，提高

执法人员的素质，不断建立系统完善、责任明晰的依法行政制度。

二是落实部门衔接机制。加强与各部门、镇街的沟通联系，多元

化解劳动纠纷。对于疑难复杂劳动争议案件，加强与法院共同研

讨交流，开展类案分析。三是推进多渠道普法。创新普法模式，

变单向普法为双向互动宣传、平面的资料宣传为立体的视频宣

传、传统的宣传阵地为新兴的宣传模式。继续推进以案释法、说

— 6 —

理式执法，继续实施包容审慎监管，常态化开展日常巡查、专项

检查、双随机检查等工作。四是依托“渝薪码”“信用重庆”等

平台，动态分析舆情和投诉热点，联动处置违法违规线索，开展

企业劳动保障守法诚信等级评价，对违法风险较高的企业提高

“双随机、一公开”抽查频次，实施分级分类重点监督。

重庆市渝北区人力资源和社会保障局

2024 年 1 月 19 日

	一是强化举报投诉案件办理。2023年区人力社保执法支队共受理群众举报投诉1837件，较上年增加50.
	（四）加强重点领域行政执法